



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 1 月 27 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル (コード番号: 6755 東証第 1 部、大証第 1 部、名証)
(URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大石 侑弘
責任者役職・氏名 常務取締役法務部長 篠原 俊次 (TEL: (044) 861 - 7627)

1 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	108,796	2.3	48	98.4	1,517		1,613	
17 年 3 月期第 3 四半期	111,336	6.3	2,980	364.4	1,383		343	
(参考)17 年 3 月期	170,607		8,773		6,436		3,725	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	14.89	
17 年 3 月期第 3 四半期	3.18	2.90
(参考)17 年 3 月期	34.49	31.50

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	111,260	13,619	12.2	125.65
17 年 3 月期第 3 四半期	109,440	9,966	9.1	91.93
(参考)17 年 3 月期	114,461	13,781	12.0	127.13

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	1,792	693	2,021	5,156
17 年 3 月期第 3 四半期	10,423	3,243	7,084	5,953
(参考)17 年 3 月期	18,737	6,387	12,864	5,554

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 38 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無

2 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	180,000	8,000	5,500	4,100

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 37 円 83 銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 2 ページを参照してください。

[経営成績及び財政状態]

1. 経営成績

(1) 当第3四半期の概況

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)におきましては、エアコンの売上が前年並みに推移したほか、公共ネットビジネス(消防システム・防災システム)や電子デバイスビジネスの売上は増加いたしました。また、プラズマディスプレイの売上が減少したことにより、売上高は1,087億9千6百万円(前年同期比2.3%減)となりました。

(主要製品の概況)

国内向けエアコンでは、最上位機種『nocrria(ノクリア)』を含む大型機種の販売が伸長し、売上は増加いたしました。またホーム機器では昨年、従来の空気清浄機と比べ50倍から150倍(当社比)の脱臭性能を有する家庭用高性能脱臭機を発売いたしました。

海外向けエアコンでは、中東・北米で販売が拡大したものの、一部地域での天候不順もあり売上が減少いたしました。なお、現在の受注・売上状況は好調に推移しており、通期では前年実績を上回る売上が見込まれております。こうしたなか、有望な中国市場での販売体制強化を図るため、昨年より中国商社との合弁子会社設立を進めております。また、VRF(ビル用マルチエアコン)については売上が順調に推移しており、さらに昨年12月には、中国に合弁子会社を設立しVRFの製造・販売・サービス体制の構築を図っております。

映像情報ビジネスでは、世界的な薄型テレビの市場価格低下によりプラズマディスプレイ全体の売上は減少いたしました。また、米国・欧州を中心に引き続き専門店やカスタムインストーラーなど高級AVルートの拡大・開拓を行い、販売体制の再構築ならびに高付加価値商品へのシフトを進めました。

公共ネットビジネスでは、消防システムの売上が増加したほか、システムソリューションビジネスにおいても売上が堅調に推移いたしました。また、電子デバイスビジネスについては、車載用超小型カメラの販売が拡大し売上は増加いたしました。

損益につきましては、高付加価値商品の拡販ならびに徹底したコストダウン及び経費削減を推進いたしました。また、部材価格の高騰及び薄型テレビの市場価格低下が影響し、営業利益4千8百万円(前年同期は29億8千万円の利益)、経常損失15億1千7百万円(同13億8千3百万円の利益)、当期純損失16億1千3百万円(同3億4千3百万円の利益)となりました。

(2) 業績見通し

通期の連結業績予想については、現時点における計画は達成できる見込みであり、昨年10月に公表した見通しから変更はありません。

(通期連結業績予想)

売上高	1,800億円	(前期比)	5.5%増)
営業利益	80億円	(前期比)	8.8%減)
経常利益	55億円	(前期比)	14.5%減)
当期純利益	41億円	(前期比)	10.1%増)

2. 財政状態

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)のキャッシュ・フローにつきましては、海外向けエアコンの売上が第4四半期に集中したことによる売掛金回収の減少、ならびに最需期へ

向けた棚卸資産の増加により、営業活動によるキャッシュ・フローは17億9千2百万円の支出（前年同期は104億2千3百万円の収入）となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、商品開発力強化にむけた空調機試験設備の拡充などの設備投資を実施いたしました。投資有価証券の売却による収入などもあり、6億9千3百万円の支出（同32億4千3百万円の支出）となりました。この結果、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローは、24億8千6百万円の赤字（同71億8千万円の黒字）となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、銀行からの短期資金調達により、20億2千1百万円の収入（同70億8千4百万円の支出）となり、これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は51億5千6百万円となりました。

平成17年度 第3四半期
連結決算概要

	平成17年度 第3四半期 〔17.4.1 ～17.12.31〕	平成16年度 第3四半期 〔16.4.1 ～16.12.31〕	前年同期比	(参考) 平成16年度 (16.4.1～17.3.31)
	百万円	百万円	%	百万円
売上高	108,796	111,336	2.3	170,607
営業利益	48	2,980	98.4	8,773
経常利益	1,517	1,383	-	6,436
当期純利益	1,613	343	-	3,725

1株当たり 当期純利益	円 銭 14 89	円 銭 3 18	円 銭 18 07	円 銭 34 49
----------------	--------------	-------------	--------------	--------------

連結子会社数 38社

持分法適用会社数 2社

連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	平成17年度 第3四半期 〔17.4.1 ～17.12.31〕		平成16年度 第3四半期 〔16.4.1 ～16.12.31〕		前年同期比		(参考) 平成16年度 (16.4.1～17.3.31)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
		%		%		%		%
リビング部門	77,896	71.6	77,947	70.0	51	0.1	119,227	69.9
国内	26,391		25,442		948		31,156	
海外	51,505		52,505		999		88,070	
情報通信部門	29,426	27.0	31,534	28.3	2,107	6.7	49,572	29.0
国内	14,849		14,478		370		26,672	
海外	14,577		17,055		2,478		22,899	
その他	1,474	1.4	1,854	1.7	380	20.5	1,808	1.1
国内	1,474		1,854		380		1,808	
海外	-		-		-		-	
合計	108,796	100.0	111,336	100.0	2,539	2.3	170,607	100.0
国内	42,714	39.3	41,776	37.5	938	2.2	59,637	35.0
海外	66,082	60.7	69,560	62.5	3,478	5.0	110,969	65.0

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第3四半期 (17年12月末)		平成16年度 (17年3月末)		増 減
		構成比		構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
流 動 資 産	69,723	62.7	73,530	64.2	3,807
現 金 及 び 預 金	5,156		5,554		398
売 掛 債 権	35,911		45,707		9,795
棚 卸 資 産	23,790		17,922		5,867
そ の 他 の 資 産	5,713		5,365		347
貸 倒 引 当 金	848		1,020		172
固 定 資 産	41,537	37.3	40,930	35.8	606
有 形 固 定 資 産	31,368		32,573		1,205
無 形 固 定 資 産	1,607		1,488		118
投 資 そ の 他 の 資 産	8,630		6,944		1,685
貸 倒 引 当 金	68		76		7
資 産 合 計	111,260	100.0	114,461	100.0	3,200
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	71,899	64.7	73,357	64.1	1,458
買 掛 債 務	25,018		29,820		4,802
短 期 借 入 金	36,447		31,995		4,452
未 払 法 人 税 等	200		463		263
製 品 保 証 等 引 当 金	1,082		952		129
そ の 他 の 負 債	9,151		10,124		973
固 定 負 債	25,044	22.5	26,793	23.4	1,748
新 株 予 約 権 付 社 債	4,270		4,270		-
長 期 借 入 金	9,660		11,761		2,101
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,046		4,104		58
退 職 給 付 引 当 金	6,701		6,286		414
そ の 他 の 負 債	366		369		2
負 債 合 計	96,944	87.2	100,150	87.5	3,206
少 数 株 主 持 分	696	0.6	528	0.5	167
(資 本 の 部)					
資 本 金	17,927	16.1	17,927	15.7	-
資 本 剰 余 金	367	0.3	367	0.3	-
利 益 剰 余 金	11,469	10.3	9,943	8.7	1,526
土 地 再 評 価 差 額 金	6,070	5.5	6,157	5.4	87
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,142	1.0	772	0.7	370
為 替 換 算 調 整 勘 定	351	0.3	1,437	1.3	1,085
自 己 株 式	66	0.1	62	0.1	3
資 本 合 計	13,619	12.2	13,781	12.0	161
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	111,260	100.0	114,461	100.0	3,200

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第3四半期 〔 17.4.1 ~ 17.12.31 〕		平成16年度 第3四半期 〔 16.4.1 ~ 16.12.31 〕		前 年 同 期 比		(参 考) 平成16年度 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
		%		%		%		%
売 上 高	108,796	100.0	111,336	100.0	2,539	2.3	170,607	100.0
売 上 原 価	84,652	77.8	84,285	75.7	367	0.4	129,297	75.8
売 上 総 利 益	24,144	22.2	27,050	24.3	2,906	10.7	41,310	24.2
販売費及び一般管理費	24,095	22.2	24,070	21.6	24	0.1	32,536	19.1
営 業 利 益	48	0.0	2,980	2.7	2,931	98.4	8,773	5.1
営 業 外 収 益								
受取利息及び配当金	64		66		2		78	
雑 収 入	405		184		221		1,028	
計	470	0.5	251	0.2	219	87.3	1,106	0.7
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	798		820		22		1,122	
雑 支 出	1,237		1,026		210		2,320	
計	2,036	1.9	1,847	1.7	188	10.2	3,443	2.0
経 常 利 益	1,517	1.4	1,383	1.2	2,900	-	6,436	3.8
特 別 利 益								
投資有価証券売却益	329	0.3	-	-	329	-	-	-
特 別 損 失								
製品補償費用	486		-		486		-	
為替差損	178		-		178		-	
営業権償却	-		-		-		1,800	
事業構造改善費用	-		423		423		706	
計	664	0.6	423	0.4	241	57.2	2,506	1.5
税金等調整前当期純利益	1,851	1.7	960	0.8	2,812	-	3,929	2.3
法 人 税 等	407	0.4	576	0.5	983	-	150	0.1
少 数 株 主 損 益	168	0.2	40	0.0	128	-	53	0.0
当 期 純 利 益	1,613	1.5	343	0.3	1,957	-	3,725	2.2

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第3 四半期 〔 17.4.1 ～ 17.12.31 〕	平成16年度 第3 四半期 〔 16.4.1 ～ 16.12.31 〕	平成16年度 〔 16.4.1 ～ 17.3.31 〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	1,851	960	3,929
減価償却費	3,105	2,907	3,974
営業権償却	-	-	1,800
引当金の増加額	334	1,230	1,146
受取利息及び受取配当金	64	66	78
支払利息	798	820	1,122
売上債権の減少額	11,490	18,503	8,275
棚卸資産の減少額(増加額)	5,238	5,785	892
仕入債務の増加額(減少額)	6,581	5,156	1,374
その他	2,575	1,580	732
小 計	582	11,833	20,422
利息及び配当金の受取額	64	66	78
利息の支払額	790	796	1,118
法人税等の支払額	484	679	644
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,792	10,423	18,737
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,349	3,325	4,749
有形固定資産の売却による収入	387	73	84
投資有価証券の売却による収入	508	6	82
営業権の取得による支出	-	-	1,800
その他	240	2	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	693	3,243	6,387
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)	4,480	1,800	13,059
長期借入れによる収入	-	-	7,000
長期借入金の返済による支出	2,454	5,266	6,783
その他	5	17	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,021	7,084	12,864
現金及び現金同等物に係る換算差額	66	48	259
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	398	144	254
現金及び現金同等物の期首残高	5,554	5,809	5,809
現金及び現金同等物の期末残高	5,156	5,953	5,554